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Einladung zur Kirchgemeindeversammlung 
 
 
Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger 
 

Wir laden Sie ein zur ordentlichen Rechnung-Kirchgemeindeversammlung vom Montag 22. April 2024 in der 

Pfarrkirche Winikon um 20.00 Uhr zur Behandlung folgender  

 
TRAKTANDEN 
 
1. Begrüssung 

2. Kenntnisnahme Jahresbericht für das Jahr 2023 

3. Genehmigung Jahresrechnung 2023 

 Präsentation Jahresrechnung 

 Bericht und Antrag Rechnungsprüfungskommission 

 Abstimmung über Anträge Kirchenrat 

 Antrag Kirchenrat: 

 Die Laufende Rechnung sowie die Bestandesrechnung seien zu genehmigen 

4. Genehmigung Ergebnisverwendung 

Antrag Kirchenrat: 

 Der Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung zu genehmigen. 

5. Verschiedenes 

 

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme. 

 

Winikon, im März 2024 

 

Namens des Kirchenrates 

Franz Heim, Kirchenratspräsident   Anna Terech Kaufmann, Aktuarin 
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Rechtliches 
 
 

Der Synodalverwalter der römisch-katholischen Landeskirche des Kantons Luzern hat gemäss Bericht 

vom 17. Oktober 2023 bei den Unterlagen des Vorjahres keine Mängel festgestellt (§75 

Kirchgemeindegesetz). 

 

Stimmberechtigung 

Stimmberechtigt sind alle römisch-katholischen Einwohnerinnen und Einwohner der Kirchgemeinde 

Winikon sowie Ausländerinnen und Ausländer, die das 18. Altersjahr vollendet haben. Dabei gilt es, 

dass der politische Wohnsitz 5 Tage vor der Kirchgemeindeversammlung geregelt sein muss. 

 

Aktenauflage 

Die stimmberechtigten Gemeindeangehörigen können die vollständige Jahresrechnung und das 

Stimmenregister auf der Gemeindekanzlei Triengen einsehen. Gedruckte Exemplare mit detaillierten 

Angaben zur Rechnung 2023 können wie gewohnt ab dem 28.03.2024 in der Pfarrkirche abgeholt 

werden. 

 
 
Allgemeine Bemerkungen zum Jahresabschluss 2023 
 

Der Aufbau und die Zusammenarbeit des Pastoralraums Surenthal entwickelt sich für Winikon 

erfreulich. Die Kostenaufteilungen der Kirchgemeindeverwaltungen im Pastoralraum erweist sich, Dank 

dem fairen Verteilschlüssel, für die Pfarrei als positive Entwicklung. 

 
Kosteneinsparungen in der Verwaltung führen das Jahr 2023 zu einem Ertragsüberschuss von CHF 

93'467.32. Steuerausfälle mussten nicht verbucht werden.  

 
Vorschlag zur Verwendung des Ertragsüberschusses von CHF 93'467.32: 
 

1. Rückstellung für baulichen Unterhalt oder Renovationen an Pfarrkichre / Pfarrhaus / Pfrundhaus           

    CHF 90’000 

2. Restanz Ertragsüberschuss: CHF 3’467.32 → Zuweisung an das Eigenkapital 

 
Im Weiteren werden im speziellen Bericht zur Jahresrechnung die Positionen bei den betreffenden 
Kostenstellen, welche erheblich vom Voranschlag abweichen oder aus anderen Gründen eines 
Hinweises bedürfen, ausführlich erläutert. 
 
 
Winikon. 26.03.2024      Marie-Theres Hofmann / Kirchmeierin 
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Trakt. 2: Kenntnisnahme Jahresbericht für das Jahr 
2023 

 
 
Das Jahr 2023 stand im Zeichen der Veränderung und der Konsolidierung (Festigung). Die 
Jahresrechnung schliesst mit einem positiven Ergebnis ab. 
 
Veränderungen gab es im Kirchenrat und in der Sakristei. Die Sakristanin Margrith Baumann und die 
Stellvertretung der Sakristanin Barbara Bürli haben ihr neues Amt zügig und motiviert übernommen.  
 
Die Zusammenarbeit im Pastoralraum ist erfreulich. Die Seelsorge und der Religionsunterricht konnte 
weiter entwickelt und gefestigt werden. Der Kirchenrat musste sich besonders mit der Situation der 
Liegenschaften befassen. Es stehen nun mittelfristig Sanierungen oder Renovationen an, insbesondere 
in der Pfarrkirche (Turm) und dem Pfrundhauses in Kombination mit der Leichenhalle. 
 
Der Kirchenrat dankt allen Personen, die sich in der Pfarrei in verschiedenen Bereichen mit Rat und 

Tat zur Verfügung stellen. Der Kirchenrat schätzt das Engagement aller freiwilligen und festangestellten 

Mitarbeitenden sehr. Dank deren Mithilfe ist ein gut funktionierendes Pfarreileben möglich. 

 

 

Winikon, im März 2024 Der Kirchenrat 
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Erläuterungen zur Rechnung 2023 

 

VERWALTUNG 

 

Der Aufbau und die Zusammenarbeit des Pastoralraums Surenthal entwickelt sich erfreulich. Die 

Kostenaufteilungen der Kirchgemeindeverwaltungen im Pastoralraum erweist sich, Dank dem fairen 

Verteilschlüssel, für Winikon als positive Entwicklung. 

 

ALLGEMEINE VERWLATUNG 
 

012 KIRCHENRAT 

Durch den ungeplanten Rücktritt des Kirchmeiers im Februar 2023, innerhalb des Amtsjahres, entstand 

in Folge der Übergangsphase an die Kirchmeierin eine Mehrbelastung im Aufwand «Besoldung 

Kirchenrat». 

 

2 Bildung 

Der Aufwand für den Religionsunterreicht war CHF 3'786.05 unter dem Budget, da weniger Schul- und 

Büromaterial benötigt wurde. 

 

3 SEELSORGE, KULTUR UND KIRCHE 

370 Seelsorge, Gottesdienst 

Die Besoldung der Seelsorge im Pastoralraum war für 2023 zu hoch budgetiert, d.h. der Aufwand war 

CHF 77'765.96 unter Budget. Die Qualität und die Präsenz der Seelsorge im Pastoralraum war stark. 

Unter anderem dank der Festigung und Nutzung von Synergien und dem «Miteinander» im 

Pastoralraum.  

 

372 Kultusaufwand 

Der Kultusaufwand war gegenüber dem Vorjahr wesentlich günstiger, da keine ausserordentlichen 

Anschaffungen für Gewänder und Kirchenschmuck nötig waren. 

 

390 / 392 Pfrundhaus, Pfarrhaus, Mehrzweckbau 

Erfreulich ist, dass der Aufwand der Unterhaltskosten, trotz Teuerung im 2023, das Budget nicht 

ausgeschöpft werden musste. Bemerkenswert ist, dass sensibler mit dem Verbrauch von Strom und 

Wasser umgegangen wurde. Auch die baulichen Unterhaltskosten waren wesentlich geringer als 

budgetiert. 

 

FINANZEN UND STEUERN 

900.400.10 Steuererträge Winikon, Dagmersellen,  

- CHF 40'021.55 weniger gegenüber dem Vorjahr 2022 

900.100.11 Steuererträge Reitnau, Attelwil 

- CHF 3'563.67 mehr gegenüber dem Vorjahr 2022 

990.331 Die ordentlichen Abschreibungen konnten gemacht werden. 
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Vergleich Rechnung 2023 zu Voranschlag 2023 
 
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Rechnung 2023 im Vergleich mit dem Voranschlag 2023.S 
 
 

Abweichung

gegenüber

Voranschlag 

2023

CHF % CHF % CHF

Allgemeine Verwaltung 49’350.81 26.6 52’450.00 18.7 -3’099.19

Bildung 43’413.95 23.4 47’200.00 16.8 -3’786.05

Seelsorge, Kultur, Kirche 63’634.04 34.3 141’400.00 50.4 -77’765.96

Soziale Wohlfahrt 1’000.00 0.5 1’000.00 0.4 0.00

Darlehenszinsen 4’075.46 2.2 10’750.00 3.8 -6’674.54

Abschreibungen 24’249.54 13.1 28’000.00 10.0 -3’750.46

Total Aufwendungen 185’723.80 100.0 280’800.00 100.0 -95’076.20

Finanzen und Steuern 279’191.12 284’550.00 -5’358.88

Total Erträge 279’191.12 284’550.00 -5’358.88

Ertragsüberschuss 93’467.32 3’750.00

Voranschlag

2023

Saldo von

Aufwand/Ertrag

Laufende Rechnung Rechnung

2023

Saldo von

Aufwand/Ertrag
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Trakt. 3: Genehmigung Jahresrechnung 2023 

Bericht und Antrag der Rechnungskommission über die Verwaltungsrechnung 2023 

 

1. Die Rechnungskommission hat die per 31. Dezember 2023 abgeschlossene Jahresrechnung 

geprüft und festgestellt, dass: 

 die Jahresrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmt 

 die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist 

 die gesetzlichen Bestimmungen und Bewertungsgrundsätze eingehalten sind 

 

 

Anträge an die Kirchgemeindeversammlung 

 

1. Die Laufende Rechnung sowie die Bestandesrechnung für das Jahr 2023 seien zu 

genehmigen. 

 

2. Der Antrag des Kirchenrates über die Verwendung des Ertragsüberschusses sei zu 

genehmigen. 

 

 

Winikon, 25. März 2024 Die Rechnungskommission 

 

 Die Präsidentin:  Edith Bachmann-Jurt 

 

 Die Mitglieder:  Hanspeter Kaufmann 

     Armin Frei 
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Trakt. 4: Genehmigung Ergebnisverwendung 

 

Anträge des Kirchenrates zur Verwaltungsrechnung 2023 

 

1. Der Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung von CHF 93’467.32 sei folgendermassen 

zu buchen: 

 

 Rückstellung für baulichen Unterhalt oder Renovationen an Pfarrkichre / Pfarrhaus / Pfrundhaus           

CHF 90’000 

 Restanz Ertragsüberschuss: CHF 3’467.32 → Zuweisung an das Eigenkapital 
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Anhang der Kirchgemeinderechnung für das Jahr 2023 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
 

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze richten sich nach dem Kirchgemeindegesetz (KGG), der 
Verordnung über den Finanzhaushalt der Kirchgemeinden (VoFHKG), dem Harmonisierten 
Rechungsmodell (HRM) und dem Handbuch für Luzerner Kirchgemeinden (HBKG). 
 
Bürgschaften, Garantieverpflichtungen zu Gunsten Dritter 
- keine 
 
Nicht bilanzierte Leasingverpflichtungen 
- keine 
 
Andere Eventualverpflichtungen wie Defizitgarantien 
- keine 
 
Verpfändung / Grundbelastung von Aktiven 
- keine 
 
Vertraglich zugesicherte Beiträge der Kirchgemeinde 
- keine 
 
Wertschriften und Beteiligungen 
- keine  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 KATH. KIRCHGEMEINDE WINIKON 

 
 

 
 
Bericht der Rechnungsprüfungskommission 
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Liegenschaften 
 

Grundbuch GB-Nr. Bezeichnung

Fläche 

ha a m2

Gebäude-

versicherungs-

wert CHF

Ertragswert 

CHF

Bilanzwert am 

31.12.2023 in 

CHF

Grundstücke:

Oberdorf 121

Wohnhaus Nr. 26

Garagen Nr. 26A

Pfarrhaus Nr. 29

Spycher Nr 29C

Leichenhalle mit Garage Nr. 129A 1ha 13a 36m2 2’239’000 1’305’203

Lunggerein 355 Wald 3ha 44a 31m2 keine 1’400

Berg 178 Wald 72a 60m2 keine 25’400

Oberdorf 408 Pfarrkirche 14a 76m2 5’488’000 21’303

Chäppelimatt 500 Kapelle 28m2 16’000 1

Total Grundstücke 1’353’307  
 
 
Rückstellungsspiegel 
 

per 01.01.2023 Bildung

Ver-

wendung Auflösung Rückbuchung per 31.12.2023

in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF

Vorfinanzierung 

a.o. Unterhalt 83’160 83’160

Vorfinanzierung 

Pfarrhaus 90’000 0 90’000

0

Total 173’160 0 0 0 0 173’160

 
 
Eigenkapitalspiegel 
 

Eigenkapital 

per 1.1.2023 Bildung Verwendung Auflösung Rückbuchung

Eigenkapital 

per 31.12.2023

in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF

Eigenkapital 316’174 3’467 0 319’641

Total 316’174 3’467 0 0 0 319’641

 



ErfolgsrechnungKath. Kirchgemeinde Winikon

Laufende Rechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand ErtragZuwachs Abgang

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG  55'870.00  49'350.81

01 Legislative/Exekutive  15'970.00  18'074.75

011 Kirchgemeindeversammlung  2'150.00  2'000.00

011.300  1'000.00  2'000.00  0.00Rechnungskommission, Urnenbüro

011.309  0.00  0.00Kurs Rechnungskommission

011.310  1'000.00  0.00Stimmmaterial, Drucksachen

011.318.02  150.00  0.00Porti

012 Kirchenrat  13'820.00  16'074.75

012.300  10'420.00  15'071.75  0.00Besoldungen

012.309  0.00  0.00Einführungskurse

012.317.02  3'000.00  688.00  0.00Repräsentationsspesen

012.318.01  400.00  315.00  0.00Sachversicherungen

02 Kirchgemeindeverwaltung  39'900.00  31'276.06

020 Kirchgemeindeverwaltung  39'900.00  31'276.06

020.301  20'000.00  24'136.93  0.00Besoldung

020.310  500.00  0.00Büromaterial, Drucksachen

020.311  0.00  0.00Mobilien

020.318.02  8'000.00  7'220.65  0.00Porti, Telefon, PC-Gebühren

020.318.04  0.00  0.00Amtliche Gebühren

020.318.09  1'000.00 -381.52  0.00Uebrige Dienstleistungen

020.319  200.00  300.00  0.00Mitgliederbeiträge

020.319.01  0.00  0.00Beitrag Gemeindebroschüre

020.352  8'000.00  0.00Entschädigung für Steuerinkasso

020.395  2'200.00  0.00Verrechnete Soziallasten

020.461  0.00  0.00Entschäd. Bewirtsch. Jahrzeite

2 BILDUNG  43'540.00  43'413.95

21 Religionsunterricht  43'540.00  43'413.95

219 Religionsunterricht  43'540.00  43'413.95

219.302  34'340.00  37'014.20  0.00Lehrkräfte

219.309  1'000.00  0.00Weiterbildung

219.310  3'000.00  359.75  0.00Schulmaterialien

219.310.01  200.00  0.00Büromaterial, Drucksachen

219.315  0.00  0.00Spesenentschädigungen

219.318.02  0.00  0.00Porti, Telefone

219.318.09  0.00  0.00Uebrige Dienstleistungen

219.352  5'000.00  6'040.00  0.00Entschädigung an Gemeinwesen

219.365  0.00  0.00Beiträge an Vereine

219.395  0.00  0.00Verrechnete Soziallasten

3 SEELSORGE, KULTUR UND 

KIRCHE

 181'200.00  63'500.00  130'463.09  66'829.05

30 Kulturförderung  1'100.00  580.00



ErfolgsrechnungKath. Kirchgemeinde Winikon

Laufende Rechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand ErtragZuwachs Abgang

300 Beiträge  1'100.00  580.00

300.314  100.00  0.00Schule Winikon

300.315  0.00  0.00Restauration altes Buch

300.365  1'000.00  580.00  0.00Private Vereine

32 Informationen  11'135.20

321 Pfarreiinformationen  11'135.20

321.310  0.00  11'135.20  0.00Gestaltung und Druck

321.318.02  0.00  0.00Porti

36 Verwaltung  17'000.00  16'597.05

361 Landeskirche  17'000.00  16'597.05

361.361  17'000.00  16'597.05  0.00Beitrag an Landeskirche

361.444.01  0.00  0.00Lastenausgleich von Landeskirche

361.444.02  0.00  0.00Zinsbeihilfe

37 Seelsorge, Gottesdienst  101'400.00  62'247.09

370 Seelsorge, Gottesdienst  77'200.00  44'555.50

370.300.01  0.00  0.00Pastoralraum

370.300.02  0.00  0.00Gruppe Chenderfiir

370.301  55'000.00  20'958.15  0.00Besoldungen

370.301.03  5'000.00  1'206.75  0.00Besoldung Seelsorgeaushilfen

370.301.07  0.00  10'953.70  0.00Übrige Besoldungen

370.308  0.00  0.00Temporäre Arbeitskräfte

370.309  0.00  0.00Uebriger Personalaufwand

370.309.01  1'000.00  0.00Kursgelder

370.310  2'500.00  3'032.15  0.00Büromaterial, Drucksachen

370.310.01  0.00  0.00Gesangbücher

370.313  2'500.00  3'314.75  0.00Auslagen Gottesdienste

370.315  0.00  168.00  0.00Spesenentschädigungen

370.316  0.00  0.00Benützungsgebühren

370.317  2'500.00  1'286.70  0.00Auslagen Erstkommunikanten

370.317.00  0.00  0.00Kollekte Erstkommunion

370.317.01  0.00  0.00Einsetzung Seelsorger

370.317.02  0.00  0.00Auslagen Firmung

370.317.03  0.00 -1'199.55  0.00Gruppe Chenderfiir

370.317.04  400.00  0.00Jugendarbeit

370.317.05  0.00  0.00Wahlvorb.komm. Seelsorge

370.318.02  2'000.00  1'817.15  0.00Porti, Telefon, PC-Gebühren

370.319  1'500.00  1'733.70  0.00Aperos Anlässe

370.319.01  0.00  0.00Beitrag Dekanat Sursee

370.333  0.00  0.00Kursgelder

370.365  1'500.00  1'284.00  0.00Fremdsprachigenseelsorge

370.395  3'300.00  0.00Verrechnete Soziallasten

370.436.01  0.00  0.00Unfalltaggelder

371 Kirchenmusik  19'300.00  15'373.14

371.301  15'000.00  12'567.14  0.00Besoldungen

371.309  0.00  0.00Weiterbildung



ErfolgsrechnungKath. Kirchgemeinde Winikon

Laufende Rechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand ErtragZuwachs Abgang

371.310  0.00  0.00Musiknoten

371.313.07  0.00  0.00Erinnerungsgaben

371.315  1'000.00  886.00  0.00Orgel stimmen

371.319.01  0.00  0.00Orgelweihe

371.365  1'800.00  1'920.00  0.00Beiträge an Vereine

371.395  1'500.00  0.00Verrechnete Soziallasten

372 Kultusaufwand  4'900.00  2'318.45

372.311.02  0.00  84.00  0.00Paramenten, Gewänder

372.311.03  400.00  0.00Beitrag Kommunionkleider

372.313.05  1'500.00  1'282.75  0.00Kirchenschmuck

372.313.06  1'000.00  0.00Hostien, Messwein, Kerzen

372.365  2'000.00  951.70  0.00Ministranten

372.385  0.00  0.00Vorausfinanzierungen

39 Liegenschaften  61'700.00  63'500.00  39'903.75  66'829.05

390 Pfarrkirche  40'200.00  27'218.75

390.301  18'000.00  7'167.50  0.00Besoldungen

390.309  1'000.00  2'249.00  0.00Uebriger Personalaufwand

390.311  0.00  0.00Anschaffung Mobiliar

390.312  7'000.00  7'913.80  0.00Strom, Heizung

390.314  4'000.00  0.00Baulicher Unterhalt

390.314.01  0.00  0.00Renovation Wegkapelle

390.315  3'000.00  2'843.45  0.00Uebriger Unterhalt

390.315.01  0.00  0.00300 Jahr-Feier

390.318.01  1'200.00  956.05  0.00Sachversicherungen

390.318.05  5'000.00  6'088.95  0.00Gebäudeversicherungsprämien

390.395  1'000.00  0.00Verrechnete Soziallasten

390.434  0.00  0.00Benützungsgebühren Pfarrkirche

390.435  0.00  0.00Verkauf Notkirche

392 Pfrundhaus, Pfarrhaus, 

Mehrzweckbau

 21'500.00  63'500.00  12'685.00  66'829.05

392.311  1'000.00  0.00Anschaffung Mobilien, Maschinen

392.312  10'000.00  8'308.35  0.00Wasser, Strom, Heizöl

392.314  5'000.00  1'012.75  0.00Baulicher Unterhalt

392.314.01  0.00  0.00Renovation Pfrundhaus

392.315  3'000.00  1'495.45  0.00Uebriger Unterhalt

392.316  0.00  0.00Büromiete

392.318.05  2'500.00  1'868.45  0.00Gebäudeversicherungsprämien

392.319  0.00  0.00Uebriger Sachaufwand

392.427  0.00  60'000.00  66'829.05Mietzinsen

392.427.04  0.00  3'500.00  0.00Entschädigung Einwohnergemeinde

5 SOZIALE WOHLFAHRT  1'000.00  1'000.00

59 Hilfsaktionen  1'000.00  1'000.00

590 Hilfsaktionen  1'000.00  1'000.00

590.365  1'000.00  1'000.00  0.00Diakonische Projekte&andere

9 FINANZEN UND STEUERN  53'450.00  298'000.00  166'298.78  323'697.58



ErfolgsrechnungKath. Kirchgemeinde Winikon

Laufende Rechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand ErtragZuwachs Abgang

90 Steuern  500.00  288'000.00  321'022.77

900 Kirchensteuern  500.00  288'000.00  321'022.77

900.329.02  0.00  0.00Vergütungszinsen

900.330  500.00  0.00Abschreibungen

900.400.10  0.00  235'000.00  264'660.55Steuern Winikon,Dagmersellen

900.400.11  0.00  53'000.00  56'362.22Steuern Reitnau,Attelwil

900.400.12  0.00  0.00Sondersteuern

900.400.20  0.00  0.00Nachträge früherer Jahre

900.400.30  0.00  0.00Quellensteuern

900.421  0.00  0.00Verzugszinsen

94 Vermögens- und 

Schuldenverwaltung

 12'950.00  750.00  5'387.18  963.66

940 Kapital- und Zinsendienst  11'100.00  350.00  5'039.78  963.66

940.318  600.00  521.05  0.00Bank- und andere Gebühren

940.322  10'500.00  4'518.73  0.00Zinsen langfristige Schulden

940.420  0.00  200.00  801.16Zinsen Bankguthaben

940.422  0.00  150.00  162.50Kapitalzinsen

942 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 1'850.00  400.00  347.40

942.318  350.00  0.00Dienstleistungen Wald

942.319  1'500.00  347.40  0.00Uebriger Sachaufwand Wald

942.395  0.00  0.00Soziallasten Wald

942.427  0.00  400.00  0.00Pachtzins Land

942.435  0.00  0.00Holzverkauf

942.450  0.00  0.00Beitrag Waldpflegeprojekt

99 Nicht aufgeteilte Posten  40'000.00  9'250.00  160'911.60  1'711.15

990 Abschreibungen  25'000.00  57'923.38

990.331  25'000.00  57'923.38  0.00Ord. Abschreibungen 

Verwaltungsverm.

990.332.02  0.00  0.00Zus. Abschreibung zufolge Aufl. 

Vorfinanzierung

990.332.03  0.00  0.00Zus. Abschr. zufolge Aufl. 

Vorfinanzierung

990.333  0.00  0.0010 % Abschreibung auf 

Bilanzfehlbetrag

991 Allg. Personalkosten  9'000.00  9'000.00  8'690.90

991.303  6'000.00  4'517.70  0.00AHV- und AlV-Beiträge

991.304  0.00  1'810.20  0.00Pensionskassenbeiträge

991.305  3'000.00  2'363.00  0.00Unfall- und Krankenversicherung

991.495  0.00  9'000.00  0.00Verrechnete Soziallasten

995 Vorfinanzierungen

995.385  0.00  0.00Einlage in Vorfinanzierung

995.485  0.00  0.00Entnahme aus Vorfinanzierung



ErfolgsrechnungKath. Kirchgemeinde Winikon

Laufende Rechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand ErtragZuwachs Abgang

996 Verwaltete Fonds und 

Stiftungen

 1'750.00  250.00  830.00  600.00

996.319  1'500.00  830.00  0.00Jahrzeitmessen

996.384  250.00  0.00Einlage Jahrzeitenfonds

996.434.04  0.00  0.00Ertrag Pfarrkirchpfrund

996.473  0.00  250.00  600.00Neustiftungen

997 Legate Schenkungen  1'111.15

997.469  0.00  1'111.15Spenden und Opfergaben

999 Abschluss  4'250.00  93'467.32

999.332.01  0.00  0.00Verwaltungsvermögen, zusätzliche 

Abschreibung

999.333  0.00  0.00Bilanzfehlbetrag, zusätzliche 

Abschreibung

999.333.010  0.00  0.00A. O. Erfolg

999.385  0.00  0.00Vorausfinanzierungen

999.389  4'250.00  93'467.32  0.00Ertragsüberschuss

999.489 Aufwandüberschuss  0.00  0.00



Bestandesrechnung

2023

24.03.2025Kath. Kirchgemeinde Winikon Druckdatum:

Zeit/Visum: 11:57 / MTH

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

1 A K T I V E N  1'934'134.82  621'421.60  560'844.58  1'994'711.84

10 FINANZVERMOEGEN  995'877.32  621'421.60  502'921.20  1'114'377.72

100 Flüssige Mittel  408'555.91  489'354.50  395'262.79  502'647.62

1000 Kasse  284.60  7'733.40  7'375.75  642.25

1000.100  0.00  0.00Kasse

1000.101 -35.00  7'733.40  7'375.75  322.65Kasse Pfarramt

1000.102  319.60  319.60Kasse Blumendekoration

1001 Postcheck  87'278.05  9'676.67  151.00  96'803.72

1001  73'271.50  9'295.15  55.00  82'511.65Postcheck POST 

1001.01  14'006.55  96.00  13'910.55Restauration POST

1001.02  0.00  381.52  381.52Postcheck POST 61-774664-5

1002 Banken  320'993.26  471'944.43  387'736.04  405'201.65

1002  26'742.17  391'927.58  276'578.87  142'090.88Betriebskonto LUKB

1003  100'270.62  922.17  2.04  101'190.75Sparkonto LUKB

1004  1'191.30  1'191.30Zinsenkonto VALIANT

1005  162'678.73  68'861.81  101'077.33  130'463.21Mietzinskonto LUKB 

1006  3'535.60  10'062.00  10'077.80  3'519.80Pfarramt VALIANT

1007  0.00  0.00Aktionärssparkonto LUKB

1008  6'569.89  6'569.89Namenaktien LUKB

1009  20'004.95  170.87  20'175.82Restauration LUKB 

1009.01  0.00  0.00Baukonto LUKB

101 Guthaben  132'251.86  132'067.10  107'658.41  156'660.55

1010 Debitoren  132'067.10  132'067.10  107'473.65  156'660.55

1010  0.00  0.00Einkassierte Steuern

1011.01  132'067.10  132'067.10  107'473.65  156'660.55noch abzuliefernde Steuern

1012 Ausstehende Steuern

1012  0.00  0.00Ausstehende Kirchensteuern

1015 Andere Debitoren  0.66  0.66

1015.01  0.66  0.66  0.00Verrechnungssteuerguthaben

1019 Uebrige  184.10  184.10

1019  184.10  184.10  0.00Uebrige Debitoren

1019.01  0.00  0.00Heizkosten, Abrg.-Konto
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Bestandesrechnung

2023

24.03.2025Kath. Kirchgemeinde Winikon Druckdatum:

Zeit/Visum: 11:57 / MTH

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

102 Anlagen  455'069.55  455'069.55

1020 Festverzinsliche Wertpapiere  4'000.00  4'000.00

1020.01  0.00  0.00LUKB Sursee, 2,375 % Kassaobl.

1020.03  4'000.00  4'000.00Schuldbriefe

1023 Liegenschaften  451'069.55  451'069.55

1023.01  424'869.55  424'869.55Pfrundhaus

1023.02  1'400.00  1'400.00Land Sigristpfrund

1023.03  24'800.00  24'800.00Wald Pfarrpfrund

103 Transitorische Aktiven

1030 Transitorische Aktiven

1030  0.00  0.00Transitorische Aktiven

104 Abrechnungskonten

1040 Abrechnungskonten

1040  0.00  0.00Steueramt Dagmersellen

1041  0.00  0.00Steueramt Winikon

1042  0.00  0.00Spendenaktion

11 VERWALTUNGSVERMOEGEN  938'257.50  57'923.38  880'334.12

114 Sachgüter  938'257.50  57'923.38  880'334.12

1143 Hochbauten  938'256.50  57'923.38  880'333.12

1143.01  22'662.84  1'359.77  21'303.07Pfarrkirche

1143.02  915'590.66  56'563.61  859'027.05Pfarrhaus

1143.03  1.00  1.00Speicher

1143.04  1.00  1.00Mehrzweckbau (Leichenhalle)

1143.05  0.00  0.00Notkirche

1143.06  0.00  0.00Innenrestauration Kirche

1143.07  1.00  1.00Wegkapelle im Unterdorf

1146 Mobilien  1.00  1.00

1146  1.00  1.00Mobilien

13 BILANZFEHLBETRAG

139 Fehldeckung

1390 Bilanzfehlbetrag

1390  0.00  0.00Bilanzfehlbetrag
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Bestandesrechnung

2023

24.03.2025Kath. Kirchgemeinde Winikon Druckdatum:

Zeit/Visum: 11:57 / MTH

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

2 P A S S I V E N  1'934'134.82  243'546.17  182'969.15  1'994'711.84

20 FREMDKAPITAL  1'474'800.10  240'078.85  182'969.15  1'531'909.80

200 Laufende Verpflichtungen  84'820.85  107'473.65  154'678.85  37'615.65

2000 Kreditoren  84'820.85  47'205.20  37'615.65

2000  47'205.20  47'205.20  0.00Kreditoren

2000.01  0.00  0.00Kontokorrent Pfarramt

2000.02  37'615.65  37'615.65Guthaben Steuerpflichtige

2007 Abrechnungskonten  107'473.65  107'473.65

2007.01  0.00  107'473.65  107'473.65  0.00Abrechnungskonto Steuerämter

201 Kurzfristige Schulden

2001 Banken

2001  0.00  0.00Bank-Kontokorrent

2010 Banken

2010  0.00  0.00Bank-Kontokorrent

2011 Vorauszahlungen

2011  0.00  0.00Zuviel einkassierte Steuern

2012 Private

2012  0.00  0.00Barrückbehalte

202 Langfristige Schulden  1'162'040.30  28'290.30  1'133'750.00

2022 Feste Darlehen  1'162'040.30  28'290.30  1'133'750.00

2021.01  0.00  0.00LUKB Sursee, Darl. Pfrundhaus

2021.02  240'000.00  240'000.00Valiant Triengen, Darl. Pfrundhaus

2022.01  0.00  0.00RB Triengen, Darl. Pfarrkirche

2022.02  0.00  0.00LUKB Sursee, Darl. Pfarrkirche

2022.03  600'000.00  600'000.00LUKB Sursee, Pfarrhaus, Nr. 

140006947.4004

2022.04  322'040.30  28'290.30  293'750.00LUKB Sursee, Pfarrhaus

2023 Obligationenanleihen

2023  0.00  0.00Private Darlehen Pfarrkirche

2024 Zinsloses Darlehen

2024  0.00  0.00Zinsloses Darlehen Pfarrkirche

203 Verpflichtungen für 

Sonderrechnungen

 227'938.95  227'938.95

2033 Verwaltete Stiftungen  227'938.95  227'938.95

2033.01  152'633.30  152'633.30Jahrzeitenstiftung

2033.02  0.00  0.00Pfarrpfrundstiftung

2033.03  0.00  0.00Sigristpfrundstiftung

2033.04  0.00  0.00Pfarrkirchenstiftung

2033.05  1'000.00  1'000.00Legat Katharina Duss

2033.06  74'305.65  74'305.65Sakralbautenfonds

2035 Zuwendungen

2035  0.00  0.00Zuwendungen Pfarrkirche

204 Rückstellungen  90'000.00  90'000.00

2040  0.00  90'000.00  90'000.00Rückstellungen Bauten

205 Transitorische Passiven  42'605.20  42'605.20

2050 Transitorische Passiven  42'605.20  42'605.20

2050  0.00  42'605.20  42'605.20Transitorische Passiven
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Bestandesrechnung

2023

24.03.2025Kath. Kirchgemeinde Winikon Druckdatum:

Zeit/Visum: 11:57 / MTH

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2023 31.12.2023Zuwachs Abgang

22 SPEZIALFINANZIERUNGEN  143'160.42  143'160.42

228 Verpflichtungen  143'160.42  143'160.42

2285 Vorfinanz. a.o. Unterh. Kirche  143'160.42  143'160.42

2285  53'160.42  53'160.42Vorfinanz. a.o. Unterhalt

2285.003  0.00  0.00Vorfinanzierung Pfrundhaus

2285.004  90'000.00  90'000.00Vorfinanzierung Pfarrhaus

2285.005  0.00  0.00Vorfinanzierung Orgelreinigung

23 KAPITAL  316'174.30  3'467.32  319'641.62

239 Kapital  316'174.30  3'467.32  319'641.62

2390 Eigenkapital  316'174.30  3'467.32  319'641.62

2390 Eigenkapital  316'174.30  3'467.32  319'641.62

Total Passiven  1'994'711.84

Total Aktiven  1'994'711.84 1'934'134.82

 1'934'134.82

 621'421.60

 243'546.17

 560'844.58

 182'969.15

Aktivenüberschuss  0.00
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